
REGISTRO GENERALE

N°   2101   del   26/09/2019   

LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REGISTRO  SETTORE    N°  217    DEL      26/09/2019

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA 
NOMINA DEI MEMBRI ESPERTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA NOMINA DEI MEMBRI ESPERTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE
PER IL PAESAGGIO

RILEVATA la propria competenza ai sensi del provvedimento sindacale di nomina n. 145 del 21/5/2019;
PREMESSO

• che parte del territorio comunale è assoggettato alle norme e disposizioni vigenti in materia di tu-
tela paesaggistica e dei beni ambientali, ex art. 142 del D. Lgs. n. 42/2004, per effetto del vincolo pae-
saggistico imposto con D.M. 02/11/1968, per la presenza di aree incluse nel perimetro del Parco regionale
dei Monti Picentini, in quello della Riserva regionale Foce Sele Tanagro e per altre aree individuate quali
siti SIC e ZPS, ovvero gravate da usi civici;

• che il D. Lgs. n. 42/2004 e successive modifiche ed integrazioni, prevede all’art. 148 che le Regio-
ni promuovono l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto
ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia paesaggistica;
• che in Regione Campania, in cui vige delega ai Comuni per le funzioni in materia di rilascio delle
autorizzazioni paesaggistiche, l’istituzione e il funzionamento delle suddette Commissioni sono stati disci-
plinati con le Leggi regionali n. 10/1982 e n. 16/2004;
DATO ATTO
• che, a seguito dell'abrogazione dei commi 2 e 3 dell'art. 41 della LR 16/2004 (riportanti la previ-
gente disciplina per l'istituzione e il funzionamento delle commissioni per il paesaggio), la regione Campa-
nia, con nota assessorile n. 942/SP del 7/7/2011 e successiva circolare prot. 2011.0602279 del 2/8/2011,
ha confermato la delega già conferita ai Comuni per le funzioni amministrative finalizzate al rilascio delle
Autorizzazioni paesaggistiche ed ha precisato le nuove regole per la costituzione delle Commissioni Locali
per il Paesaggio;
• che, in particolare, ha disposto che la commissione è costituita dal Responsabile dell'ufficio che ri-
veste preminente competenza nella materia (che sostituisce la Commissione Edilizia di cui questo Ente, a
norma dell’art. 1, comma 6, della vigente L.R. n. 19/2001, ha deciso di non avvalersi) e da cinque mem-
bri esperti in materia di beni ambientali nominati con i criteri di cui alla LR 10/82, relativamente a compo-
sizione, nomina e durata;
PRESO ATTO

• che la Commissione nominata, da ultima, con deliberazione di CC n. 52 del 25/7/2016 è scaduta e
che pertanto, per il prosieguo delle relative attività amministrative si deve procedere a nuova nomina;
RITENUTO
• opportuno dotare l'Amministrazione Comunale di un elenco di esperti nelle materie indicate dal-
l'allegato 1 della LR 10/82, vale a dire di beni ambientali, storia dell’arte, arti figurative e pittoriche, disci-
pline agricoloforestali  e naturalistiche,  discipline storiche e legislazione beni culturali,  da sottoporre al
Consiglio Comunale per la conseguente nomina;
VISTO
• l'avviso pubblico predisposto dall'ufficio nel quale si rende noto l'avvio della procedura di presen-
tazione delle candidature per la costituzione di elenchi, distinti per disciplina, finalizzati alla nomina a
componente della Commissione Locale per il paesaggio, con allegato lo schema di domanda;

DETERMINA

per le motivazioni di cui sopra, che qui s’intendono integralmente riportate,
• di approvare l’allegato avviso pubblico per la candidatura per la nomina dei membri del-
la Commissione Comunale per il Paesaggio, con allegato schema di domanda;
• di stabilire in 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, la durata della pubblicazione
dell'avviso e il termine per la presentazione delle domande;
• di  dare  atto  della  mancanza  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.
241/90, introdotto dalla L. 190/2012;
• di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento la regolarità tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 del D. Lvo 267/2000;
• di provvedere alla pubblicazione dell'Avviso all’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale
e nella sezione del sito “Amministrazione Trasparente” dell’Ente, per 15 (quindici) giorni conse-
cutivi;
• di precisare che, fino alla nomina dei nuovi componenti da parte del Consiglio Comuna-
le, rimane efficace la Commissione attualmente in carica.

Si rende noto che responsabile del procedimento è il geom. Nicola Turi.

IL RESPONSABILE P.O.
ing. Lucia Rossi



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

26/09/2019 al 28/10/2019.

Data 26/09/2019

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Lucia Rossi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


